
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023122200046

46

Nº 243, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, homologo
o Parecer CNE/CES nº 255/2023, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, que conheceu do recurso para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo a
decisão expressa na Portaria nº 1.039, de 13 de dezembro de 2022, da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior - Seres, que indeferiu o pedido de
autorização para o funcionamento do curso superior de tecnologia em Logística, na
modalidade a distância, que seria ministrado pela Faculdade Virtual do Brasil - FVB, com
sede na Avenida Brigadeiro Luís Antônio, nº 4.899, bairro Jardim Paulista, no município de
São Paulo, no estado de São Paulo, mantida pelo Instituto Educa Mais - IE+, com sede no
mesmo município e estado, conforme consta dos Processos nºs 00732.004311/2023-88 e
23001.000632/2023-63 (e-MEC nº 201907225).

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, homologo
o Parecer CNE/CES nº 256/2023, da Câmara de Educação Superior, do Conselho Nacional
de Educação, o qual conheceu do recurso interposto para, no mérito, negar-lhe
provimento, mantendo a decisão expressa na Portaria nº 1.115, de 23 de dezembro de
2022, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior - SERES, que indeferiu
o pedido de autorização para funcionamento do curso superior de Tecnologia em Gestão
Pública, na modalidade a distânica, pleiteado pela Faculdade IBAM, com sede na Rua
Buenos Aires, nº 19, Centro, no município do Rio de Janeiro, no estado do Rio de Janeiro,
mantida pelo Instituto Brasileiro de Administração Municipal - IBAM, com sede no mesmo
município e estado, conforme consta do Processo nº 00732.004312/2023-22 (e-MEC nº
202113047).

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, homologo
o Parecer CNE/CES nº 249/2023, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, que conheceu do recurso para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo a
decisão expressa na Portaria nº 1.115, de 23 de dezembro de 2022, da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior - Seres, que indeferiu o pedido de
autorização para o funcionamento do curso superior de tecnologia em Pilotagem
Profissional de Aeronaves, na modalidade a distância, que seria ministrado pela Faculdade
Ajes, com sede na Avenida Gabriel Müller, s/n, bairro Módulo I, no município de Juína, no
estado de Mato Grosso, mantida pela Academia Juinense de Ensino Superior Ltda. - ME,
com sede no mesmo município e estado, conforme consta do Processo nº
00732.004563/2023-15 (e-MEC nº 202111492).

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 3.277 RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Processo nº 23751.000751.2023-33.
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, nomeado pelo Portaria
IFMT nº 854/2021 de 28 de abril de 2021; e considerando o Processo Eletrônico nº
23751.000751.2023-33 que trata de Processo Administrativo de Apuração de
Irregularidades, resolve:

Art. 1º Aplicar sanção à empresa NATHALIA L SOARES HONORATO inscrita no
CNPJ sob o n° 18.969.194/0001-01, na modalidade Multa e impedimento de licitar e
contratar no âmbito que a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo
de 3 (três) anos, com a inclusão no SICAF; multa no valor de R$ 549,75 (quinhentos e
quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos);

Art. 2º a aplicação se dá, em síntese, pelo não cumprimento da Cláusula 8.1.2
do edital da Dispensa Eletrônica Nº. 25/2023 - UASG 158144 - Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Reitoria/Campus Avançado Tangará da
Serra/Campus Avançado Lucas do Rio Verde, ao inexecutar parcialmente as obrigações
assumidas e ensejar o retardamento da execução do objeto, assim como nos Incisos II e III
do Artº. 156 da Lei 14.133/2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARAÇUAÍ
PORTARIA Nº 282, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Professor Irã
Pinheiro Neiva, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.151, de 14
de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 15 de dezembro de
2020, e considerando o que consta no processo 23391.001637/2022-86, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 23 de dezembro de 2023, o
prazo de validade do processo seletivo para contratação de Professor substituto, objeto do
Edital nº 136, de 22 de novembro de 2022, publicado no DOU de 23/11/2022, homologado
pelo Edital nº 161/2022, publicado no DOU de 23/12/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IRÃ PINHEIRO NEIVA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 569, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Resultado do Exame Nacional para obtenção do Certificado
de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros -
Celpe-Bras, realizado nos dias 24 e 27 de outubro de 2023.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o inciso
V do art.22 do Anexo I do Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto
nas Portarias do Ministério de Estado da Educação nº 1.350, de 25 de novembro de 2010, Portaria nº
379, de 8 de junho de 2021 e no Edital nº 51, de 18 de julho de 2023 e sua Retificação, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado extemporâneo do exame para obtenção do Certificado
de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros - Celpe-Bras, realizado nos dias 24 a 27 de
outubro de 2023, na forma constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º As comprovações da certificação, com respectivo nível de proficiência obtido,
poderão ser acessadas na página do Inep na internet http://celpebras.inep.gov.br/celpebras/), a partir
do dia 22 de dezembro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO

ANEXO I

POSTOS NO EXTERIOR
Intermediário
Carolina Singh, 202302083495 / Chilcie Cavanna Hollingsworth, 202302083487/ Nicholas

Peters, 202302084891.

PORTARIA Nº 570, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto
nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto no § 2º do Art. 48 da
Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, no art. 3º da Portaria Interministerial MEC/MS
nº 278, de 17 de março de 2011, no que estabelece a Portaria nº 530, de 9 de setembro
de 2020, na Lei nº 13.959, de 18 de dezembro de 2019, e no Edital Inep nº 28, de 28 de
abril de 2023, resolve:

Art. 1º Tornar pública a relação complementar de aprovados na 2ª etapa -
Prova de Habilidades Clínicas, do Exame Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos
Expedidos por Instituições de Educação Superior Estrangeira - Revalida, edição 2023/1,
disciplinado pelo Edital Inep nº 28, de 28 de abril de 2023, na forma constante no Anexo
I - Lista dos participantes aprovados na condição sub judice na 2ª Etapa do Revalida -
Edição 2023/1 desta Portaria, em decorrência da decisão judicial constante no processo SEI
nº 23036.011367/2023-41.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO

ANEXO I

RESULTADOS FINAIS - PARTICIPANTES APROVADOS SUBJUDICE

. Nº CÓDIGO INSCRIÇÃO NOME

. 1 231120210793094 HUMBERTO CURRY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.332, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
previstas na Portaria n. 448/2011, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 17/02/2024, o prazo de validade do
Concurso Público para Carreira de Magistério Superior promovido por esta Universidade,
conforme Edital n. 04/2022, publicado no Diário Oficial da União de 21/07/2022, cuja
homologação foi publicada, conforme Portaria n. 192/2023, no Diário Oficial da União de
17/02/2023.

. Campus: Salvador Unidade Universitária: Faculdade de Medicina da Bahia

. Departamento: Anestesiologia e Cirurgia Área de Conhecimento: MED B45 - Clínica Cirúrgica I - Bases da
Cirurgia, MED B47 - Cirurgia do Aparelho Digestivo/Coloproctologia,
MED 232 - Internato I em Clínica Cirúrgica, e disciplinas que compõem
o Eixo de Urgência e Emergência

. Cargo: Professor do Magistério Superior Classe: A

. Denominação: Professor Auxiliar Regime de Trabalho: 20 horas

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 100, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

O Pró-reitor Adjunto de Gestão de Pessoas no exercício da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas por meio da Portaria nº 282, de 05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:
1 - Edital nº 121/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 94: Departamento de Estatística - Processo nº 23071.945203/2023-93 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º GISELE DE OLIVEIRA MAIA 8,03

. 2º DANIEL CAMILO FUENTES GUZMAN 6,81
2 - Edital nº 123/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
2.1 - FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS - CAMPUS JUIZ DE FORA
2.1.1 - Seleção nº 95: Departamento de Fundamentos da Educação Física - Processo nº 23071.947981/2023-17 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º MARIANA CRISTINA BORGES NOVAIS 9,48

. 2º SANDRINE MONTES ASSIS DE BEM 6,92
3 - Edital nº 124/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
3.1 - FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS - CAMPUS JUIZ DE FORA
3.1.1 - Seleção nº 96: Departamento de Ginástica e Arte Corporal - Processo nº 23071.948055/2023-69 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º BRUNA SILVEIRA CHAVES 8,23

. 2º SAMUEL MOREIRA DE ARAUJO 7,34

. 3º FERNANDO ARAUJO CRESCENCIO 7,16

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023122200047

47

Nº 243, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

4 - Edital nº 125/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
4.1 - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII - JUIZ DE FORA
4.1.1 - Seleção nº 97: Departamento de Ciências Naturais - Processo nº 23071.945742/2023-22 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º MARCELA ARANTES MEIRELLES 9,73

. 2º LEONÃ DA SILVA FLORES 9,47

. 3º TAIMARA POLIDORO FERREIRA 8,22

. 4º LÍVIA TORQUATO VENTURA CANUTO 8,02

. 5º CAMILLE CARVALHO DE MENDONÇA 7,78
5 - Edital nº 126/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor Substituto
5.1 - FACULDADE DE EDUCAÇÃO - CAMPUS JUIZ DE FORA
5.1.1 - Seleção nº 98: Departamento de Educação - Processo nº 23071.948308/2023-02 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º ANDRESSA MARIA DA SILVA 6,96
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WARLESON PERES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 3.755, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 17/03/2021, publicado no
DOU de 18/03/2021, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público de Títulos e Provas
destinado ao preenchimento de cargos para docentes constantes do Quadro de Pessoal
Permanente, do Departamento de Clínica Médica, instituído pelo Edital PROGESP Nº
52/2023, de 09 de agosto de 2023, na área de conhecimento, regime de trabalho e
número de vagas abaixo especificadas:

Área de conhecimento: Área de Propedêutica Médica
Regime de trabalho: 40 horas
Nº de vagas: 01 (uma)
Classificação e Pontuação Final:
1° Lugar: Flávio Milman Shansis - Nota Final: 94
2° Lugar: Lucas Primo de Carvalho Alves - Nota Final: 93,57
3° Lugar: André Comiran Tonon - Nota Final: 83,26
4° Lugar: Pedro Henrique Gaiva Manfro - Nota Final: 70,32
5° Lugar: Tamires Martins Bastos - Nota Final: 63,66
Os demais candidatos foram reprovados ou desclassificados.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.651, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
25/10/2023, 08/11/2023, 22/11/2023, 27/11/2023,
08/12/2023 e 20/12/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 89, de 15 de
dezembro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 25/10/2023, 08/11/2023,
22/11/2023, 27/11/2023, 08/12/2023 e 20/12/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO GEDEON DE ARAUJO
Presidente da Comissão Técnica de Lei de Incentivo ao Esporte

Substituto

ANEXO I

1 - Processo: 71000.084570/2023-97
Proponente: Associacao Classic Sports
Título: Basquete para Vida
Registro: 2304683
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.357.391/0001-15
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 589.352,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6962 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56142-8
Período de Captação até: 08/12/2025

2 - Processo: 71000.087552/2023-67
Proponente: Associacao Desportiva Shiro Saigo
Título: Projeto SER
Registro: 2304703
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.836.986/0001-37
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 1.109.870,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1246 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 83909-4
Período de Captação até: 08/12/2025

3 - Processo: 71000.088860/2023-18
Proponente: Associação Leopoldense de Esporte e Cultura - ALEC
Título: Super Tênis RS
Registro: 2305406
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.790.545/0001-65
Cidade: São Leopoldo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 732.263,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2990 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32183-4
Período de Captação até: 08/12/2025

4 - Processo: 71000.088825/2023-91
Proponente: Associação Montanha em Movimento AMM
Título: Terra, Água e Ar Para Todos
Registro: 2305071
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 47.480.341/0001-75
Cidade: Niterói UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 739.372,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2315 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32079-X
Período de Captação até: 08/12/2025

5 - Processo: 71000.087553/2023-10
Proponente: Associacao Nacional do li Tchuo pa Kung FU
Título: Ascensão Humana - Li Tchuo Pa Kung Fu: A Arte de Vencer
Registro: 2304711
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 72.916.612/0001-30
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 361.537,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6954 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34859-7
Período de Captação até: 08/12/2025

6 - Processo: 71000.091474/2023-03
Proponente: América Futebol Clube Sociedade Anonima do Futebol
Título: América - DNA Formador
Registro: 2304778
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 43.574.008/0001-74
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.690.473,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1222 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60781-9
Período de Captação até: 08/12/2025

7 - Processo: 71000.056526/2023-97
Proponente: Associacao Esportiva Tupinikim
Título: Associação Esportiva Tupinikim - ANO 1
Registro: 2301385
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 50.789.506/0001-08
Cidade: Aracruz UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 323.487,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0829 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 78015-4
Período de Captação até: 25/10/2025

8 - Processo: 71000.080428/2023-71
Proponente: Associacao Desportiva e Educacional Bodes Pretos de Sobral
Título: Basquete do Futuro
Registro: 2303453
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.572.808/0001-71
Cidade: Sobral UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 600.794,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0085 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102086-2
Período de Captação até: 08/11/2025

9 - Processo: 71000.085896/2023-31
Proponente: Associacao Observatório Social
Título: Team Kyra
Registro: 2305295
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.029.097/0001-70
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.008.329,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3097 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28323-1
Período de Captação até: 27/11/2025

10 - Processo: 71000.078058/2023-10
Proponente: Associação Desportiva Ninho das Águias
Título: Projeto Social de Futebol Ninho das Águias
Registro: 2303303
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 43.589.348/0001-79
Cidade: Aimorés UF: ES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

